
O presidente do INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMÍLIA – IBDFAM, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

 
 

 

 

 

 
O Conselho de Administração do INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMÍLIA – IBDFAM, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Considerando o pedido motivado da Coordenadora Renata Nepomuceno e Cysne, que por 
razões de ordem pessoal, pediu o afastamento da presidência do supracitado grupo de estudos. 

 

Art. 2º- Nomear como Coordenadora do grupo de estudos a professora Bruna Barbieri Waquim.  

  
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.  

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2025. 

 

 
 
 

RODRIGO DA CUNHA PEREIRA 
Presidente 

Instituto Brasileiro de Direito de Família – IBDFAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Rua Tenente Brito Melo, 1223/ 3º andar - Santo Agostinho - Belo Horizonte (MG) - CEP: 30180-070 - Tel: (31) 3324-9280 

www.ibdfam.org.br 

Portaria CÓDIGO 
Portaria/CA/001/2025 

TÍTULO 

Substituição da Coordenadora do grupo de estudos acerca da 
alienação parental 

DATA VIGÊNCIA 

10/02/2025 

http://www.ibdfam.org.br/

	RESOLVE:
	RODRIGO DA CUNHA PEREIRA

